1

BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
BẢO HIỂM XÃ HỘI

TỈNH TUYÊN QUANG

Số:        /BHXH-KHTC
V/v báo cáo phương án chi trả
 lương hưu và trợ cấp BHXH

tháng 4 và 5/2020

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập  - Tự do - Hạnh phúc

      Tuyên Quang, ngày       tháng 4 năm 2020

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang

Thực hiện Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 11/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ

về việc tiếp tục đẩy mạnh phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình mới; Thông

báo số 98/TB-VPCP ngày 14/3/2020 thông báo Kết luận của Thủ tướng Chính phủ

tại cuộc họp thường trực Chính phủ về phòng, chống dịch Covid-19; Chỉ thị số

15/CT-TTg  ngày 27/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ về quyết liệt thực hiện đợt

cao điểm phòng, chống dịch Covid-19; Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của

Thủ tướng Chính phủ về thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch

Covid-19;

Công văn số 972/BHXH-TCKT ngày 25/3/2020 của Bảo hiểm xã hội

(BHXH) Việt Nam về thực hiện chi trả lương hưu, trợ cấp BHXH, bảo hiểm thất

nghiệp (BHTN) hằng tháng qua hệ thống bưu điện trong thời gian phòng, chống

dịch Covid-19; Công văn 1020/BHXH-TCKT ngày 30/3/2020 của BHXH Việt

Nam về bổ sung nội dung thực hiện chi trả lương hưu, trợ cấp BHXH, BHTN

tháng 4,5/2020 qua hệ thống Bưu điện trong thời gian phòng, chống dịch Covid 19;

Công văn 1384/BĐVN-TCBC ngày 31/3/2020 của Tổng công ty Bưu điện Việt

Nam về tổ chức lại hoạt động chi trả lương hưu, trợ cấp BHXH kỳ tháng 4,5/2020

đảm bảo phòng, chống dịch Covid -19.

BHXH tỉnh Tuyên Quang và Bưu điện tỉnh Tuyên Quang phối hợp báo cáo

việc xây dựng phương án chi trả lương hưu, trợ cấp BHXH, BHTN bắt đầu từ kỳ

chi trả tháng 4 và tháng 5/2020 qua hệ thống Bưu điện trên địa bàn tỉnh như sau:

1. Chi trả lương hưu, trợ cấp BHXH tháng 4 và tháng 5/2020 vào cùng

một kỳ chi trả và thực hiện chi theo các phương thức sau:

- Những người đã đăng ký nhận lương hưu, trợ cấp BHXH qua tài khoản cá

nhân (ATM) thì cá nhân thực hiện lĩnh tiền (rút) tại ngân hàng hoặc tại trụ rút

tiền ATM.

- Những người đã đăng ký nhận lương hưu, trợ cấp BHXH bằng tiền mặt thì

người hưởng có thể đến bất kỳ điểm bưu điện nào để rút tiền bằng thẻ chi trả

lương hưu, trợ cấp BHXH do bưu điện quản lý.  Trường hợp người hưởng không

2

có nhu cầu đến điểm bưu điện rút tiền, muốn nhận tiền tại nhà riêng, Bưu điện

tỉnh thực hiện chi trả tại nhà riêng theo yêu cầu.

Thời gian dự kiến chi trả từ: 16/4/2020 đến hết 20/5/2020.

- Từ ngày 20/5/2020 đến hết ngày 31/5/2020 tiếp tục chi trả tại các điểm

Bưu điện.

2. Công tác truyền thông:

- Truyền thông trên phương tiện thông tin đại chúng (Đài truyền hình tỉnh,

Đài truyền thanh huyện, Báo Tuyên Quang)  để các đối tượng thụ hưởng biết thời

gian chi trả lương hưu, trợ cấp BHXH tháng 4 và tháng 5/2020 vào cùng một kỳ

chi trả.

- Truyền thông trên hệ thống loa truyền thanh xã/ phường về thời gian chi

trả lương hưu, trợ cấp BHXH tháng 4 và tháng 5/2020.

- Thông báo bằng văn bản đến UBND các huyện, TP; UBND xã, phường và

các tổ hưu trí trên địa bàn tỉnh về thời gian chi trả lương hưu, trợ cấp BHXH

tháng 4 và tháng 5/2020.

3. Tổ chức thực hiện:

- Bưu điện tỉnh chỉ đạo Bưu điện huyện, Thành phố (TP) báo cáo UBND

các huyện/ TP về thực hiện chi trả lương hưu, trợ cấp BHXH, BHTN hằng tháng

qua hệ thống bưu điện trong thời gian phòng, chống dịch Covid-19, đề nghị

UBND huyện/ TP chỉ đạo cơ quan y tế hỗ trợ phun khử khuẩn tại tất cả các điểm

giao dịch Bưu điện để thực hiện công tác chi trả cho người hưởng trước và trong

thời gian tổ chức chi trả;

- Yêu cầu nhân viên bưu điện, người hưởng thực hiện việc đeo khẩu trang

trong suốt quá trình chi trả; trang bị nước rửa tay sát khuẩn tại tất cả các điểm chi

trả.

- Chỉ đạo Bưu điện các huyện, thành phố phối hợp với chính quyền địa

phương, ban chỉ đạo công tác phòng, chống dịch Covid-19 để có phương án chi

trả kịp thời, an toàn cho người hưởng phù hợp điều kiện cụ thể của địa bàn. Bố trí

nhân viên phân luồng các điểm Bưu điện đảm bảo số lượng và độ giãn cách phù

hợp theo chỉ đạo của chỉ thị 16/CT-TTg.

- Tăng cường vận động khuyến khích người hưởng nhận chế độ BHXH,

BHTN qua tài khoản cá nhân theo Kế hoạch số 1764/KH-BHXH ngày

23/5/2019 của BHXH Việt Nam về thực hiện đẩy mạnh chi trả dịch vụ an sinh

xã hội qua phương tiện thanh toán không dùng tiền mặt.

4- Kiến nghị:

Để công tác chi trả lương hưu, trợ cấp BHXH, BHTN cho người hưởng

được đầy đủ, kịp thời, an toàn và đúng chỉ đạo của Chính phủ, BHXH tỉnh, Bưu

3

điện tỉnh kính đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo UBND các huyện, TP, các

ngành, các cấp ở địa phương phối hợp, tạo điều kiện thuận lợi cho cơ quan Bưu

điện trong công tác chi trả, đảm bảo an toàn cho người hưởng cụ thể:

- Chỉ đạo UBND các huyện,TP tổ chức phun khử khuẩn tại các điểm Bưu

điện để thực hiện công tác chi trả.

- Chỉ đạo công an huyện, TP; Công an phường/xã phối hợp cùng BHXH

huyện, Bưu điện huyện làm tốt công tác an ninh, bảo đảm an toàn về người và

tiền trong thời gian chi trả tại địa phương.

- Chỉ đạo Đài Truyền hình, Báo tuyên Quang, Đài phát thanh các

huyện/TP phối hợp với BHXH huyện, Bưu điện huyện truyền thông đến người

hưởng phương án chi trả lương hưu, trợ cấp BHXH trong thời gian phòng, chống

dịch Covid-19 theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ.

BHXH tỉnh và Bưu điện tỉnh báo cáo UBND tỉnh phương án chi trả lương

hưu, trợ cấp BHXH, BHTN qua hệ thống bưu điện trong thời gian phòng, chống

dịch Covid-19. Kình trình Ủy ban nhân dân tỉnh quan tâm, có ý kiến chỉ đạo để tổ

chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (báo cáo);
- Bưu điện Tỉnh;
- GĐ BHXH tỉnh;
- Các PGĐ BHXH tỉnh;
- Các phòng Chế độ BHXH, KHTC;
- BHXH, Bưu điện các huyện, TP;
- Lưu: VT, VPĐT, KHTC.

GIÁM ĐỐC

Đào Duy Hiện

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2020-04-01T11:42:34+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Trưởng phòng Nguyễn Thị Thu Hằng<hangntt@tuyenquang.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-04-01T11:50:45+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đào Duy Hiện<hiendh@bhxhtuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2020-04-01T14:13:22+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Bảo hiểm xã hội tỉnh Tuyên Quang<vanphong@bhxhtuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2020-04-01T14:13:43+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Bảo hiểm xã hội tỉnh Tuyên Quang<vanphong@bhxhtuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2020-04-01T14:15:48+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Bảo hiểm xã hội tỉnh Tuyên Quang<vanphong@bhxhtuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!